MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 355/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Direitos Humanos e Participação Popular.

Colocando-nos. à disposição parc o que for

necessário, renovamos os protestos de estima e consideração.

Atênciosamente,

refeijo Municipal
o

NS 32092/2024

Coordenadoria de Participação Popular

Prezado Vereador, segue a relação de obras eleitas em primeiro lugar no

Orçamento Participativo. Importante
atendemos mais do que uma demanda quando é possível.

relembrar que muitas vezes

1 - Relação de todas as obras eleitas nos anos de 2017 até a presente data em 2024;

3 - Quais obras estão atualmenteem andamento?

4 - Em que estágio se encontram as obras que não foram concluídas ou iniciadas?

5 - Quais obras estão paralisadas e quais são os motivos dessa paralisação?
Ano | Obra/Programa
2017

R1-Vale do Sol/
Maria Luiza

Educação -

Reforma CER

Maria Enaura M.

Magalhães
R2- Sta Angelina /

Harmonia/
Imperador

Educação - CER

Honorina C. Lia
R 3 - Selmi Dei /

São Rafael

EMEF Vereador
Edmilson de Nola

-— Sá

CER Lourdes .

Apparecida
Prada

CER Prefeito
Clodoaldo

Medina
CER José Enio

Casalecchi

R4 - Santa Lúcia /
Carmo/ Universal

Educação -

Reforma CER

Carmelita Garzez

|
   Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

E

R5- Centro

Educação -

Reforma CER

Leonor M.de
Barros

R 6 - Vila Xavier

Educação -

Reforma CER

Rosa R.

Stringhetti
R 7 - Parque São Revitalizaçãodo  Paulo Rio do Ouro

R 8 - Melhado / Educação -

Martinez / Reforma CER

Yolanda José Pizani
Educação -

R9-CECAP/leda/| Reforma CER

Hortênsias Rosa Broglio
Zanin

R 10 - Flora/
Bueno / Monte

Alegre

Drenagem -

Chácara Flora
R 11 - Bela Vista /

Máquinário Machados estradas Bela
Vista

Programa
TEMÁTICA Municipal de
MULHERES Parto

Humanizado
TEMÁTICA CIDADE

Reabertura do
Pronto Socorro   do Melhado

TEMÁTICA Centro Dia

PESSOAS COM (Pessoa com

DEFICIÊNCIA Deficiência)
E Centro de

FEMATICA LGBT Referência LGBT

TEMÁTICA Fundo Municipal|
IGUALDADE para Politicas de |

RACIAL
TEMÁTICA IDOSOS

TEMÁTICA
JUVENTUDE

Revitalização
áreas de lazer

(Melhado, Jd

América,  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

E

Hortênsias, Del

Rey e

Scalamandré)

2018

R1-Vale do Sol/
Maria Luiza

Pavimentação
dos acessos

Cidade Jardim e

Pavimentação do
acesso ao Vale

do Sol
R2 - Imperador/
Harmonia / Maria

Construção de
ponte sobre o

Córrego Serralhal Luiza Ill - acesso ao

Maria Luiza Ill

Revitalização

R 3 - Selmi Dei / Projeto
são Rafael Ambiental) da

Área do Córrego

Tanquinho
R4 - Santa Lúcia /
Carmo / Universal

Reforma do CER

Padre Bernardo
Plate

R 5 - Centro

Reforma e

ampliação da
EMEF José

Roberto de

Pádua Camargo
R 6 - Vila Xavier

Reforma e

ampliação CER

Adelina Leite
Amaral

R7 - Pg. São Paulo Reforma e  /Altos do Ampliação CER

Pinheiros Waldemar Colino
Reforma da área |

R8-Melhado/| delazere praça |.
Martinez / Eng. Alexandre

Yolanda Ópice Lupo -Jd.
Martinez

Construção de
Unidade de

R 9- CECAP / leda /
Hortênsias

do bairro

R 10 - Chácara

Flora / Parque
Planalto

Continuidadeda

pavimentaçãoe

drenagem do  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

5

Parque Planalto
e Chácara Flora

    R11 -
Reforma e

Assentamentos a

(Bela Vista, Monte Ampllaçãoda

Alegre e Horto de EMEF e CER

Bueno) e Bueno Hermínio
de Andrada rage

TEMÁTICA aiE dojeto
MULHERES “Quilombo Rosa”

Sede própria
para o CUCA,

TEMÁTICA com estrutura
JUVENTUDE para mais vagas

e próxima ao
centro da cidade

TEMÁTICA Espaço Público
IGUALDADE para Encontros

RACIAL da Cultura de
Matriz Africana

Reforma

complexo
esportivo da

TEMÁTICA IDOSOS| Ferroviária
(internas,
quadras e

piscinas).
Melhoria na

TEMÁTICA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

acessibilidade do
Pinheirinhoe

outros locais de
lazer

TEMÁTICA LGBT
Implementação
do ambulatório

Trans
TEMÁTICA CIDADE

Construção de
um novo prédio

para o NGA3,
com melhor
estrutura e

adequações

2019

R 1- Vale do Sol/
Maria Luiza

Reforma da
EMEF Luiz

Roberto Salinas
Fortes - Res.

Paraíso  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.tdoc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

E

R 2 - Imperador/
Jd. Brasilia / Maria

Luiza Ill

Revitalizaçãodo
Bosque Eduardo

Michetti
(iluminação,

água e

academia)
R 3 - Selmi Dei /

São Rafael

Reforma e

Ampliação do
CER Maria
Pradelli Malara

R 4 - Santa Lúcia /
Carmo/ Universal

Reforma e

Ampliação CER

Jacomina Filippi
Sambiase

R 5 - Centro

Reforma e

Revitalizaçãoda

Praça São
Geraldo

R 6 - Vila Xavier

Reforma e

Ampliação do
CER José do

Amaral Velosa -

Jd. Paulistano  Asfalto e

iluminação/
R7-Pqg.São Paulo| segurança na

/Altos do estrada de

Pinheiros acesso a

Cooperativa
Acácia

Reforma da

R8-Melhado/ | [mer Rafael de
Martinez/

Yolanda Ópice
Medina (fase 1 e 2)

Reforma e

R9-CECAP / leda/| Ampliação do. Ro e CER Anunciata
Hortênsias ; ;Lia David -

Hortênsias
R 10 - Chácara

Flora / Parque

Continuação/
drenagem

Chácara Flora e

Piariado Parque Planalto | |

R11 - na a
Pavimentação

Assentamentos asfáltica na
(Bela Vista, Monte .Agrovila -
Alegre e Horto de    Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURÍCIORIGOLIN

o

   Bueno) e Bueno Assentamento
de Andrada Bela Vista

TEMÁTICA | pimento
MULHERES

(Margaridas)

remárica | coraçãodJUVENTUDE pista P
Prumo no Grau

remárica | Conrad
PGDALDADE campodaVilaRACIAL P

Xavier (ACAAAR)
TEMÁTICA IDOSOS

Construção de

sede própria
para o Centro de
Referência dos
Idosos - CRIA

TEMÁTICA
PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA
Piscina aquecida

TEMÁTICA LGBT
Casa abrigo para

pessoas
LGBTQIA+

TEMÁTICA CIDADE

Reforma da Casa

da Cultura +

Elevador

2022

REGIONAL 01

Reforma e

ampliação do
complexo do
CAIC Ricardo

Caramuru de
Castro Monteiro
(fasele2no

sistema)
REGIONAL 02

Reforma e

ampliação do
CER Prof. Eunice

Bonilha Piza

REGIONAL 03

Reforma e

ampliação do
EMEF Altamira

Amorim
Mantese  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

E

REGIONAL 04

Reforma e

aimpliação do
CER Concheta

Smirne
REGIONAL 05

Construção do
Centro Dia para
idosos no bairro
Santa Angelina

REGIONAL 06

Construção do
projeto Céu das
Artes no bairro

Jd. América
REGIONAL 07

Reforma e
ampliação do
CER Antônio

Tavares
REGIONAL 08

Reforma e

ampliação do
CER Maria

Barcarolla Filié
REGIONAL 09

Reforma e

ampliação da
USF do

Hortências

REGIONAL 10

Reforma e

ampliação do
Posto de saúde

do
Assentamento
Bela Vista, com
ampliação da

equipe  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

o

Construção de
REGIONAL 11 Sede Prória para |.

CRAS
Reforma das

pistas de Skate

Reforma e

Ampliação
Centro de

Equoterapia
Programa de

redistribuição de
LGBTQIA+ renda à

população
LGBTQIAP+

Criação de
Padaria do

MULHERES Campo no
Assentamento

Bela Vista
CENTRO DE

REFERÊNCIA

AFRO (SEDE

PRÓPRIA) +

MEMORIAL
AFRO DE

ARARAQUARA

JUVENTUDE
PCD

POPULAÇÃO
NEGRA

Construção do
Centro Dia na

Zona Norte de

Araraquara

IDOSOS
Criação de uma

ERBADE Casa do Hip Hop

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO

REGIONAL 01 CER ZILDA

MARTINS PIERRI-
2028 (JD PARAISO)

REFORMA E

REGIONAL 02 AMPLIAÇÃO-USF
MARIVAN    Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

E

"ADOLFO LEO"

(JARDIM

ACLIMAÇÃO)
REGIONAL 03

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO

CONTEXTO

"EMEF CAIC

RUBENS CRUZ

PREFEITO"(SELMI

DEI)
REGIONAL 04

REFORMA E

AMPLIAÇÃO CER

EDUARDO

BORGES COELHO

(MORUMBI)
REGIONAL 05

CRIAÇÃO DO
CENTRO

CULTURAL -

ANTIGO realizados por se tratar de
MATADOURO patrimônio histórico.

MUNICIPAL (ST

ANGELINA)
s

REGIONAL 06

REFORMAAE
AMPLIAÇÃO DO

CMS "DR

MARCELO

EDGARD DRUET"

(JD AMERICA)
REGIONAL 07

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO

CER PADRE

MÁRIO
CAVARETTI

FILHO (ALTOS DE

PINHEIROS)

REGIONAL 08

REFORMA E

AMPLIAÇÃO
CRAS BENEDITO

RUFINO DE

MOURA

(VOLANDA
ÓPICE)  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

o

REGIONAL 09

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO

CER

PROFESSORA

MARIA JOSE

PAHIN DA

PORCIÚNCULA

(JD. IGUATEMY)
REGIONAL 10

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DA
UNIDADE DE

SAÚDE "DIRCE

REGASSI

CÂNDIDO"

ASSENTAMENTO

MONTE ALEGRE
REGIONAL 11

CONSTRUÇÃO DE

UMA UNIDADE

DE SAÚDE NO

IBIRÁS
POP.NEGRA

CONSTRUÇÃO
NOVA SEDE DO

CENTRO AFRO
PES.C/DEFICIÊNCIA

AMPLIAÇÃO
CENTRO

MUNICIPAL DE

REFERÊNCIA

PESSOA COM

PAVÃO JÚNIOR"
IDOSOS

CONSTRUÇÃO
CENTRO DIA DO

IDOSO NO

CRUZEIRO DO

SUL
JUVENTUDE

REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO

CENTRO DA

JUVENTUDE

LGBTQIA+

CRIAÇÃO DO

CENTRO

CULTURAL E

ESPORTE PARA A
COMUNIDADE

LGBTQIA+  Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/A43D-4AEA-42D3-0873einformeocódigoA43D-4AEA-42D3-0873

Assinadopor1pessoa:NATHALIAMAURICIORIGOLIN

Õ

ma

OÓÕ<LÕpa
m—

a.><L

Õfes>O=>o

[aa«t-NtSisOlimclausaLua

ANIMAL COM

AMBULATÓRIO

MULHERES
CIDADE

£280-Cdcb-VaVY-dEpyobipooosuuojuisg/80-gAzh-VIvP-AgPy/0L9eoyusAIgOS"d0p|eJenbesesey/:sdyyesseoe'seinjeuisseSepopepIjeAEJL9LLSABJRA

NNODIHOIDIENVIAVITVHLVN“eossad|Jodopeuissy

o